
Programy Knihovny Kroměřížska pro mateřské, základní a střední školy na rok 2023 

 

Určení Název Anotace Vzdělávací oblasti Klíčové kompetence 

MŠ Písničky z pohádek Co to je pohádka a co je pro ni charakteristické? 
Popovídáme si o pohádkách a nějaké si společně 
převyprávíme. Poslechneme si písničky z českých 
pohádek a večerníčků a vyřešíme různé zajímavé 
úkoly. 

Dítě a jeho psychika 
Sebepojetí, city a vůle Dítě a 
ten druhý  
Dítě a společnost  

K učení  
Komunikativní  
K řešení problémů 
Sociální a personální 
Občanské 

MŠ a 1. třída Pohádky – O 

červené Karkulce 

 

Zábavné a interaktivní seznámení s 
klasickou pohádkou O červené Karkulce. Lekce plná 
úkolů a her.  

Dítě a jeho psychika  
Dítě a společnost  
Dítě a svět  
Jazyk a jazyková komunikace 
 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
Občanské 

MŠ a 1. třída Pohádky – 

Perníková 

chaloupka 

Zábavné a interaktivní seznámení s 
klasickou pohádkou Perníková chaloupka. Lekce plná 
úkolů a her. 

Dítě a jeho psychika  
Dítě a společnost  
Dítě a svět  
Jazyk a jazyková komunikace 
 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
Občanské 

MŠ a 1. třída Čertovské pohádky Děti se hravou formou seznámí s různými dětskými 
knihami o čertech a také tím, jak to v pekle chodí a  
jak by se lidé měli chovat, aby v takovém pekle 
neskončili (objednávejte říjen, listopad a prosinec). 

Dítě a jeho psychika  
Dítě a společnost  
Dítě a svět  
Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
K řešení problémů 
Občanské 

MŠ a 1. třída Povídání o 

pejskovi, kočičce a 

Josefu Čapkovi 

 

Seznámení s malířem a spisovatelem Josefem 

Čapkem, jeho obrázky a pohádkami. Lekce je 

postavená na menší dramatizaci pohádky „Jak si 

pejsek s kočičkou dělali k svátku dort“. 

 

Dítě a jeho psychika  
Dítě a společnost  
Dítě a svět  
Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
Občanské 



MŠ  a 1. třída Střídání ročních 

období - Křemílek a 

Vochomůrka 

Interaktivní lekce zaměřená na poznávání ročních 

období prostřednictvím skřítků Křemílka a 

Vochomůrky. 

Dítě a jeho psychika  
Dítě a společnost  
Dítě a svět  
Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
 

1.-5. třída Poznávejme odd. 
pro děti a mládež 

Řazení knih, výpůjční doba, upomínky, práva a 
povinnosti čtenářů, vyhledávání a orientace v 
knihovně. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
 

1.-3. třída Dinosauři Poznávání historie a přírody. Řešení úkolů zábavnou 
formou. Informace o přírodě a zvířatech na 
konkrétní ukázce z knih. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Člověk a příroda 
 

Komunikativní 
K řešení problémů 
K učení 
 

1.-3. třída Ondřej Sekora 
Ferda Mravenec 

Narodil se v Brně, měl rád ragby a hmyz a vymyslel 
mravence s červeným šátkem na krku. Pojďte s námi 
objevovat říši hmyzu s Ferdou Mravencem a jeho 
kamarády. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět  
Umění a kultura  

K učení  
Komunikativní  
K řešení problémů 
Sociální a personální 

1.-3. třída Každý jsme jiný Lekce je zaměřena na to, aby si děti uvědomily, že i 
když každý vypadáme jinak, cítíme něco jiného, 
vnímáme věci jinak, vycházíme z jiné kultury, máme 
jiné zvyky apod., můžeme najít věci, které nás 
spojují. Ať už to jsou zájmy, počet sourozenců nebo 
pihy na obličeji. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
K řešení problémů 

1. -5. třída      Nesmrtelný méďa Příběh o starém plyšovém medvídkovi, který je 
odložený na půdě. Děti budou předvídat, jak příběh 
bude pokračovat pomocí různých aktivit. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Člověk a společnost 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Občanské 

1. -5. třída      Prezidenti Žáci reprodukují informace z textu, popíší státní 
symboly ČR, analyzují ze souboru informací 
podstatné pro osobnost prezidenta. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Člověk a jeho svět 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
K řešení problémů 



1. -5. třída      Čtyřlístek Lekce je zaměřena na seznámení s komiksovými 
hrdiny a jejich příběhy. 

Jazyk a jazyková komunikace  
Člověk a jeho svět  
Umění a kultura 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

1.-5. třída Písničky z pohádek Co to je pohádka a co je pro ni charakteristické? 
Popovídáme si o pohádkách a nějaké si společně 
převyprávíme. Poslechneme si písničky z českých 
pohádek a večerníčků a vyřešíme různé zajímavé 
úkoly. 

Jazyk a jazyková komunikace  
Člověk a jeho svět  
Umění a kultura 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

1.-9. třída Prstem po mapě Pokaždé, když se vydáváme na nějaký výlet nebo na 
dalekou cestu, musíme si dobře rozmyslet, co si 
s sebou zabalit. Potřebujeme také zjistit, kdy nám 
jede vlak, autobus nebo letí letadlo… Netradiční 
informační lekce zaměřená na cestování. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho svět  
Informační a komunikační 
technologie 

K učení  
Komunikativní  
Sociální a personální 
K řešení problémů 

2.-3. třída Václav Čtvrtek a 

jeho pohádkový 

Jičín 

 

Rumcajs, Manka, Cipísek a další známé postavičky 

z pohádkového světa Václava Čtvrtka. 

 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Umění a kultura 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

2.-4. třída Pohádky Boženy 
Němcové 

Seznámení se životem slavné české spisovatelky a 
její tvorbou pro děti. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Umění a kultura 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

2.-5. třída Velikonoce u nás a 
v EU 

Seznámení s tradicemi a zvyky těchto svátků. Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

2.-5. třída Vánoce u nás a v 
EU 

Seznámení s tradicemi a zvyky těchto svátků. Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

2.-5. třída Bibiana píská na 
prsty 

Postavy a jejich jména. Děti reflektují své znalosti 
literárních děl, kde je v názvu jméno hlavního hrdiny. 

Jazyk a jazyková  K učení  
Komunikativní  



Odhadují vlastnosti postavy na základě svých 
zkušeností. Pojmenují vlastnosti postavy na základě 
textu. Vysuzují vlastnosti postavy z tzv. mluvících 
jmen. 

komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

Sociální a personální 
K řešení problémů 

2.-5. třída Tajemství strýce 
Erika 

Zamyšlení nad žánrem pohádky, jaké jsou její 
charakteristické znaky. Děti si vyzkouší tvůrčí psaní 
pomocí tří klíčových slov.  
 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

2.-9. třída KOMIKS Hravé úkoly pro rozvoj komiksové tvorby a 
gramotnosti. Díky pracovním listům žáci lépe poznají 
charakteristiku nejen postav, ale i prostředí, dějové 
linky a nahlédnou do tajemství psaného zvuku.  

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

3.-5. třída Astrid Lindgrenová Seznámení s životem švédské spisovatelky, čtení 
s předvídáním a aktivním zapojením dětí během 
přednášky. 

Člověk a jeho svět 
Člověk a společnost 
Člověk a příroda 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

3.-5. třída Toník a jeskyně snů Děti zkoumají záměr grafického zpracování knihy. 
Prostřednictvím příběhu se naladí na vlastní snění a 
pomocí své fantazie zapíší svůj sen. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

3.-5. třída Bibiana píská na 
prsty 

Nonsens v literatuře. Děti vysvětlí vlastními slovy, co 
to je nonsens. Uvedou příklady na nonsens v 
literatuře. Respektují pravidla skupinové diskuse 
(mluví jen jeden, naslouchají si), při tichém čtení 
neruší ostatní. Vyhledávají v textu nonsens a své 
rozhodnutí zdůvodní citací z textu a vlastním 
komentářem. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Sociální a personální 
 

3.-5. třída Hrátky se 
slovenštinou 

Hravé seznámení se slovenštinou a jejím vztahem k 
češtině. Hrátky s výslovností a překládání známých 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 

K učení 
Komunikativní 



pohádkových a knižních postaviček. Krátké 
nahlédnutí do současné slovenské dětské literatury. 

Osobnostní a sociální výchova 
Umění a kultura 

K řešení problémů 
Sociální a personální 
 

3.-5. třída      Cirkus Bruno Lekce má vyvolat v dětech obrazotvornost spojenou 
s cirkusem. Rozpomenout se na všechny zážitky 
s cirkusem spojené a využít těchto zážitků ve vlastní 
výtvarné práci. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Umění a kultura 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
 

4.-5. třída       Bajky Představení bajky jako literárního útvaru, seznámení 
s nejznámějšími tvůrci bajek. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Osobnostní a sociální výchova 
Člověk a příroda 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

4.-5. třída       Svět v bublině Znáte komiks? Víte, která bublina co znamená? 
Komiks pro děti je velmi důležitý, protože je to 
vstupní brána ke čtení, která vytváří čtenářské 
návyky. Za pomoci programu si žáci vytvoří svůj 
vlastní komiks a představíme jim nejoblíbenější 
komiksy v dané věkové skupině. 
 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
 

4.-7. třída       Zahrádka Díky knize Dědeček od Tomáše Zahrádky se děti 
seznámí s nejznámějšími bylinkami a jejich českými i 
latinskými názvy. Pomocí skládankového čtení 
poznají osudy hlavního hrdiny. Budou předvídat, jak 
bude příběh rozuzlen. 

Člověk a jeho svět  
Člověk a společnost  
Jazyk a jazyková komunikace  
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Sociální a personální 
 

6.-8. třída Strašpytlům vstup 

zakázán 

 

Představení literárního žánru horor a seznámení s 

jeho hlavními představiteli formou zábavné hry. 

 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Umění a kultura 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
Občanské 



5.-9. třída Zajímavosti ze 
života Boženy 
Němcové 

Seznámení se životem nejznámější české 
spisovatelky a událostmi, které ovlivnily její tvorbu. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Umění a kultura 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 
Občanské 

5.-9. třída, SŠ     Svět v bublině Znáte komiks? Víte, která bublina co znamená? 
Komiks pro děti je velmi důležitý, protože je to 
vstupní brána ke čtení, která vytváří čtenářské 
návyky. Za pomoci programu si žáci vytvoří svůj 
vlastní komiks a představíme jim nejoblíbenější 
komiksy v dané věkové skupině (90 min) 
 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a jeho svět 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
Sociální a personální 

6. třída Co vyprávěla gorila Děti se naučí hledat informace v textu, propojovat 
text s vlastními zkušenostmi, vyjádřit svůj názor, 
formulovat jej a obhájit. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 
Člověk a společnost 
Osobnostní a sociální výchova 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Sociální a personální 
 

6.-9. třída + SŠ Poznávejme 
všechna odd. 
knihovny 

Seznámení s chodem knihovny, vybranými 
informačními zdroji: elektronický katalog,  (databáze 
článků z novin, časopisů a dalších zdrojů). Co je 
bibliografická citace, zásady citování, tvorba soupisu 
literatury. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a jeho 
svět 
Informační 
a komunikační technologie 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
 

6.-9. třída, SŠ Mediální 
gramotnost – 
Pravda o pravdě 
(Fake News atd.) 

Žáci se interaktivní formou seznámí s 
manipulativním používáním fotografií, pravdivostí a 
relevancí článků v médiích. 

Člověk a jeho svět 
Člověk a společnost 
Člověk a svět práce 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Sociální a personální 

6.-9. třída, SŠ 
        

Citace Co je to plagiátorství? Co jsou to autorská práva? 
Seznámení žáků jak správně citovat. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a společnost 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
 



6.-9. třída        Lidé se žlutou 
hvězdou 

Genocida národa, knihy s tématikou židovství, 
region, město. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a společnost 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
Sociální a personální 
 

8.-9. třída Nebeský bibendum Na základě informací od ostatních postav z komiksu 
Nebeský bibendum se žáci naučí charakterizovat 
hlavního hrdinu Diega. Představíme si také fantaskní 
svět.  
 

Jazyk a jazyková komunikace 
Člověk a společnost 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
Komunikativní 
K řešení problémů 
 

8.-9. třída, SŠ  
 

Evropská unie – 
přednáška o všem, 
co vás zajímá 

Přednáška na míru o všem, co vás o Evropské unii 
zajímá. 
Struktura, orgány EU. 

Člověk a společnost 
Člověk a svět práce 
Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
 

K učení 
K řešení problémů 
Komunikativní 
Sociální a personální 
Občanské 
Pracovní 
 

8.-9. třída, SŠ     EU – studium 
v zahraničí, prac. 
příležitosti 

Seznámení žáků s možnostmi studia a zaměstnání, 
které jim nabízí EU. 

Člověk a společnost 
Člověk a svět práce 
Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
 

K učení 
K řešení problémů 
Komunikativní 
Sociální a personální 
Občanské 
Pracovní 
 

8.-9. třída, SŠ     Slavní kroměřížští 
hudebníci  

Představení a seznámení s tvorbou tří významných 
hudebníků spjatých s Kroměříží - Pavel Josef 
Vejvanovský, Emil Axman a Karel Kryl. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 
Umění a kultura 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
K řešení problémů 
Komunikativní 
Sociální a personální 
Občanské 
 

5. třída - SŠ Co skrývá podzemí Exkurze do krytu pod knihovnou, jedné z technických 
památek Kroměříže. 

Člověk a společnost 
Člověk a jeho svět 
 

K učení 
K řešení problémů 
Komunikativní 



Sociální a personální 
Občanské 
 

 


